amorem, conlemplaDei patienlia , quae, qtiantum
in ipsa esl, ad pcenileniiam le adducit, confu-
sionem tibi Lhesaurizas ei iram, religiosos vi-

ros, quoruin palrociniumlibi deberesbeneficiiset

obsequiiscomparare, ul apud Dominumailegarent
precibus causamluam, in lusefamaeac salulis di- ,

spendium.affligendo.Ecce enim, sicul roullorum

rdalione didicimus, fralres Camaldulenses,qui soe-
culi vanilatibusabdicatis, morliDcaruiitcum vitiis

et concupiscentiis membra sua, crucifigenles sibi

niundum cum Aposloloet se mundo, muitipliciter

opprimensel affligens,nuper fecisliJuxla ipsorum
eremuni quanidamviam, per quam non solum ar-

inatos, sed eliam histriones cum mulierculis ire

facis, cum aecessusterminorumsuorum mulierihus

ab aniiquo fuerit inlerdiclus. Nuper quoqueqiios-
dam boves ipsorum eisdem fecisli vioJenter au-

ferri, nec eos, doneca quihusdam conversis eorum

quamdamquaniitalem bladirecepisti pro illis, red-
derevoluisii,his el aliismodiseorum quietemper le
ac luosadeo inquietans ut, nisi aliter provideaturI

eisdem, sui ordinis inslitula nequeant observare.
Yolenlesigitur eteorum tranquillilati et luoesaluli

pariter prcvirfere, nohilitatem luani monemus,
rogamus el exhortamurin Bomino, in remissio-
nem libi pcccaminum injungentesquatenus, brevi-
laleroconsideransvitscttioe, qucecum jam senilem

pervenerit ari aeiatem, omneautem quod antiqiia-
tur etsenescit prope interilum esse conslct, procul
dubio longaesse non potest, recogites in amarilu-

riineannostuos, el allendensquodex univcrsisqtiae
liaberevideris sola lua opera te sequenlur, qtiaesi
bona fuerinl, ad oeiernagaudia le perriiicent; si

(.35) Caserlanensi,
(136) Virielib. u Hist. Camaldul.pag. 1.2.

A vero mala, perpetuaro te pertrahenl ad gehenriam,
tui tandem incipias misereri, et satisfacore stu-
dens Doniinode cororoissis, ab ecclesiasiicorum
virorum el specialiter diclorum Camalriulensiuin
molestationede coeteroconquiescas,ne forte prseoc-
cupalus subitodiemortis, poeniteiitioespatiumquse-
ras, necvaleas invenire.Aiioquin,eum paier filium
quem diligitcorrigai ei casligcl,nos specialiter ob
salulem tuam, quam sollicitudinepalema zelamur,
venerabilibusfralribus nostris archiepiscopoPisano
et episcopoFlorentinoet dileclo filioelectoAretino
nostris damus lilteris in mandatis ut tam super
prsediclavia quam aliis te ab corumdem Camal-
dulensiumvexationecessareper censuramecdesia-
sticam, appellaiioneremola,pravia ratione compel-

B lant.

DatumSignise,xn Kal. Octobris, pontificaius no-
slri anno sexlo deciroo.

Illis scriptum esl super hoc, verbis conipelenler
mutatis.

cxv.
EPISCOPOETCAPITDLOCAKDICENSIBUS.

Confirmatquamdamcompositionem.
(Signiae,v Kal. Octobris.)

Cum a nobispciilur quodjuslum esl, usque per-
ducatur effecium.Sane oblata nohis ex parle vestra
petitio continebalquod cumcausam quoeinter vos
cx parte una et fratres domusHierosolymilani ho-
spilalis de Phiialea ex allera, super caslro Cardi-

p censi, casalibuset rebus aliis vertebalur, venerabi-
libus fratribus nostris Thessalonicensiet Philip-
pensi archiepiscopiset episcopoSidoniensi duxcri-
mus comniitendam, landem mediante prsefato
archiepiscopoPhilippensi,cui vicem suam supra-
dicli conjudicessui, qui negotio inieresse non polc-
rani, commiserunt.inter vos el pradicios Hospiia-
larios utrinque prastilo juramenlo amicabilisconi-
positiointervenii, quam vos etpars allera pcr pro-
prias lilteras poslulastisaposlolico munimine robo-
rari. Eaproptervestris juslis poslulaiionibus gralo
concurrentes assensu, compositionem ipsam,sicut
sine pravitate providefacta est, et ab uiraque parte
sponierecepia, ct juramenlo firmala, ut in liiteris
inde confeciissupradicli archiepiscopiPhilippensis

D sigillo munitis, quarum lenoremde verbo ad ver-
bum prasentibusjussimus litteris adnoiari, plcnius
continelur, auctoritate aposiolica confirmamuset
prascnlis scripli patrocinio communimus. Tenor
auiem liiterarum ipsarum talis existit (157).
<GuillelmusDeigratia Philippensisarchiepiscopus
universisChrisii lidelibusad quosprasens scriplum
advenerit saluteni in verosalulari. Cum causam
inier venerabilem fratremnostrum Bartbolomoeum
Cardicensemepiscopumel fralres HospiialisSancti
Joannis Hierosolyrailaniverieirlemnobis et vene-
rabilibus fralribus nostris archiepiscopoThessalo-
nicensi el Sidoniensiepiscopopapa commisisset,ct

(137)Videlib. n, epist. 151, lib. xm, episl. 101,
115,,120et lilx xv, episl. 69, 71, 80.
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com ipsi tum valettidinecorporis, tum negotiorumt

frequenlia impedili,ad haeeexsequendapersonali-
ier veniro nouposseni, nobis manriarunlt:t diclam

causam effecliti iiiandarenius. Quod cum faciuri

Arroiro venisseinus,decoromuiiiassensu elvolun-

tate utraqiie pars noslro sicul judicis delegalise

dedil iuaiirialo,ul quidqtiid super conlroversia in-

tcr ipsos habiia slatueremus, ratuin haberent et

firmiiin.Rcccplaigitur ab uiraqtte parte Juraloria
cautioncnostro stare roaiidato,auriitaquesimulet

diligenlius veritale discussa, tam per idoneos et

legitinios lesles in prasenlia noslra Juratos quam
etiamper privilegiumConslanliniquondaracognaii
Aiexii iroperatoris concessum EcclesiaeCardicensi

perpendimus casalia de quibus qusestioeral ad

caindcn Ecclesiampertinere. Pro quo inandamus

nt Ecclesia Cardicensisteneat, habeai eiiproprie-
•lario jurc possidealcasaliasepiemcumsuis perti-
rienliis, scilicet Toliasiki,Jajadhrami, Toalopocori,

Olongos,Icanapiza, Iconzobi,Slenes, duoque nio-

lcndina inlegra, el Lria inoedificatain loco qui di-

citur Suppeitusu, cum fruclibus exinde riuobus

annisperceptis.Superducentismarchisargentiolim

in comproniissoslaiutis et nominepoenaesolvendis,
r.ec non et cxpensisfactis cum diclus episcopus
Roniam accessit, quas dominus papa mandaverat

iiobis ut riicto cpiscopo solvi faceremus, taliter

duxiinus siatuendum. Episcopus cnim anlcfatus

ct Ecclesia Cardicensispercipiant, leneani, ct ba-

heant provenlusfori Arroironensisper sex annos;

iia tameiiquod si dicti fratres episcopoel Ecclesiae

per querolibelaniium solvcrintquatuor libras hy-

perperorum,dum idemepiscopusdebet tenere pro-

venlus, sic quod simul el una vice solvant, pro

residuis annis percipianl fruclus fori prafali. Fru-

-menUimvero, vinuro, hyperperi, et quidquid de

honis Ecclesisedicloeprasenti et praterilo annosae-

periictifralres perceperunt, juherous prafato epi-

scoporeddi; sic lamen ul imprasenliarum resti-

tuanl quinquevegetesvini, quarlam partem triginta

seplcm modiorum frumenti et diraidii, centum

quinquagintaLresmodiorumbordei, cicerum qua-

uiordecim, nucumqualuor, hinc ad Marlium, (res

aiias resiriuaspartes per lotummensemAugusliad

rcagiiummoiliuinmensuratas exsolvant.Quia vero

consliiit nobisquod Hospitalarii hahebant seplem
hohiinesEcclesiaeCardicensis,scilicet papam Leo-

nero, Joanncm Fol, Laviotissani el filiuni cjus,

Parasquc, Pifahiun, Erinium, Nileiforum,jubemus
illos a riiclis fratribus episcoporeslilui. Praterea

oninesalibatiasel papalcs in tcnimenlo hospilalis
consliluUs el existentes, dum laroen sinl infra

fines episcopalus Cardicensis, pracipimus reridi.

Prasertim eniui quamdam abbatiam in Arniiro

quseValeslinumdicitur, quam dominuspapa eidera

episcoporiuxitconcedendam,mandamusepiscopum

prafatum habcre; et quidquiddominus papa ipsi

adjudicavitepiscopo vel concessii,eidcmduximus

_ucloiitaie qua ftinginmrconfirmanduiii.

A Litteras dominipapaenobiset conjudicibusnoslris

transmissas, nec non ci Jiileras imperiales domino
GalterioCamerariodelegataspracipimussa.pedicii-
fratribus rcdrii; ita ul ipsi fratres dominumpapam
et imperatoremprecenturqtiorihancpacemet coro-
posilionemcnslodiant,suarumquerobore muniant
litterarum. Idem eiiam fraires oinnes barones re-
gionis precabuniur quod hanc ctislodiant pacem,
ut si qtia parlium hoc non observaritconlra cam
cxisterent observaniiparti faventes.Ut auiemqiiotl
raandavimusmajoris firmilatisrobur asstimat, ma-
gislerNicolauslaro pro episcopoqiiani pro se, roa-

gister GregoriusSigninuset Joannesdericus cano-
niciCardicensesjuravermU(actissacrosanctisEvan-
geliis hanc pacem,compositionem,convemionem,

" seu mandalum observare, et contra nullo lempore
venire; et promisit episcopusab omnibuscanonicis
CardicensibusJiocjuranienlumpraslari. Quodsimi-
liter frater Siephanuspraceplor, fratres Petrus et
Oddojuraverunt observare; et promisit idem Ste-
phanussacramentumistud a cunclis fratribusexlii-
beri. Nos vero ad majorem hujus rei firmiialem
habendamjubemus lam sigilJonostro quam sigillo
venerabilis fralris noslri Thessalonicensis arcbi-

episcopi,et hoc utriusqueparlis voluntale,prasens
scriptumcommuniri.Omniaquidempradicta jube»
musesse rala, salva utrique parti agendipoteslale,
si qua sunt inter ipsos agenda, exceptis iis quae
paginaprasenii notanlur. NosBarlholomseusCar-

r dicensisepiscopusuna cuiricapitu»loejusdemEccle-
sisehuic paci vel convenlioniassentimus, ratam-

que et firmamsemperhabere promitlimus; et pra-
terea lam apostolicaeclemenliaequam imperatoriae
supplieamus majeslati ut banc pacem custodire

suarumque muniminelitterarum roborare dignen-
tur. Baronesinsuper eodemmodoprecamur, scill-
cet dominos Conum seneschallum,Gaufridumde
Villa-Arduinimareschaicum, Milonemde Brabant,
el oinnesalios barones, quod lianc cuslodiant pa-
cem, suoqueroborent sigillo, et parti observanli
hanc pacem faventes conlra non observantein
exislant. Nos fraler Stepbanus praceptor domus
de Phitalea et aliarura domorumhospitalis Sancli
Joannis Hicrosolymitaniin Romania, una cum

B Iratribus nostris liuic paci vel conventioniassen-

liinus, ralamque cl firmam semper habere pro-

millimus; eL praterea tam apostolicoecleraeiitiiu

quam imperatoriae supplicamus inajestati quori
banc pacemcustodireel suarum muniroinelitiera-

rum roborare dignentur. Barones insuper codem

morioprecamur, scilicetdominosConum seneschid-

cum, Gaufririumde Villa-Harduininiarescbalcum,
MilonemrieBrabant, ei omnesalios barones, quod
hanc ctisloriiantpacem, suoqueroboreul sigillo, et

parti observaittihanc pacem faventescontra 11011

observanleroexistant. Datun)et reciialum apudAr-

miro in prasentia domini Gualtcriicamerarii, Ni-

colaiRugulusu,Theobaldi,Yvonis,Thomae,el mul-

toruinaliorum,anuoDomioimillesimodiiofint.suno
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duodecimo,anno xv pontificalusdomini Innocentii j

papaeIII mense Decerobri,.die undecima.> Nulli

ergo omninohoroinumliceal hanc paginam noslrae
conlirmalionis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem, etc., usqueincursurum.
DatumSigniae,v Kal. Oclobr.,ponliflcatusnoslri

annosexlodecimo.

CXVI.
EEISCOPONARNIENSl,

Ejusdem fere argumemi cum epislola9A.

(Signioe,vi Non.Oclobris.)

Cumexcommunicaiorum.communiosit aliis inter-
dicta , ipsi officiapublicaexercere non debent.Quo-
circa fralernitati tuaeper apostolicascripta manda-
mus quatenus,constjtutioneset sententiasNarnien-
siurajudicum,quos_enlentia excommunieationisin-

volvit, lampromulgatasquam promulgandasin po-
slerum auctoritate noslra decernas irrilas etinanes.
Prohibemusetiam ne qufs extraneus in elusionem
mandali noslri apud Narniamofficiumjudicis exer-
cere prasumal. Porroquia fraus et dolus cuiquam
palrocinarinon debet, constilutioneset senteniias
talium inanes et irritas decerni mandamus.Tu

denique, frater episcope,super leipso, elc.
DatuinSigniae,vi Non.Ociobris, ponlificaiusrio-

slri anno decimosexto,

CXVH.
PATRIARCEUEGRADENSI.

CommendalmarchionemEstensem. '

(Signiae.vi Non. Oclobris.)

(158)Credebamushactenus quod Paduani cives
nobis et aposiolicoeserii desiderarenl reverentiam

majoreroimpendereqnamexhibere prohentur,ctiro,
sictit accepimus, dilectura Clium nobilem virum
marchionemEslensem nobis et EcclesiseRomanse
rievoiiimcontra Justitiamvehementer impiignenl:

cujuspater el ipse pro Ecelesiaedefensionese la-
boribuset periculis multisexponere miniinedubi-
larun.l. Porro si Paduani pradicli aliquid conlra

proefaiummarchionemhabebant,poterant saltem in
hoc aposlolicaesedi deferre quod illud in nostram
noliliam deduxissent,ut nos eis salisfieri facere-

rous, antequam eonlra eum, quem pro certo scie-
bant nos, qtiasi specialilernosirum,charum et ac-

(158)VideSigoniuro,lib. xviDeregnoital., ad an.
1213.

(139)Lundensiin Daniael primati Ecclesise,ctii
praerat Andreas, a quo WaldemarusH rex Danise
post roortemCanuiitertii frairis, regalemde roore
benedictionem accepil A. D, 1202 apud Kraniz,
lib. vii Danioe,c. 1_. Videsupra lib. xui, episl.5.

(140)Cap. Quiacirca, Debigamis.
(141)Sanecorrigeepigrapheneicontexiumc.Quia,

Debigamis,ex beneficioistius epislolae.cujuspriina
pars conlinet tres species,quarum alicramreperies
in d. c. Quia, secundamin c 1 et c. Adabolendam,
De filiisprasbyt. Tertia solviturex c Cumolim14,
Deprivil., ubi privilegii builaro inspiciendamesse
priusquamJus dicalur rescribat CoeleslinusPP. III,
quouianiforleverbisdubiisconceptuincst, ul in c.

A ceptumhabere, cum Ecilinoet aliis et excommuni-
caiisprocederint nobispenitus inconsultis el quasi
omninoconlemptis.Quocircafraternitati vesira per
apostolica scripta mandamus qualenus Paduanos.
eosdem ut a memorati marchionis imp.ugiiatione.
desislant diligenler moneas. et inducas, eis. ex

parle noslra firmiler repromitlens quod nos ipsis-
faciemussatisfaclionemimpendi, cumnobis osten-

derint seconlraeum aliquamJustamcausamhabere.

Alioquin, ne marchionem ipsum pro dereliclo vi-

deamur habere, qui post Deuranon habet aliuraad.

quempro juslitia consequendain bac lempestale

recurrat, tu cognitaveritate Paduanospradictos ab

injusla ipsius impugnalionepercensuram ecclesia-

sticam appellationeremola compescas.
R DatumSignise,vi Non.Oclob.,pontilicalusnostrj

auno sexicdecimo.
CXYHI.

ARCHIEPISCOPO-LUNDENSI(159) APOSTOLIC_3SEDJS.

LEGATO.

Respondelad ejusconsulla.

(Signiae,v Non. Octobris.)

(140) Quiacirca minima el maxiina frequenter
bumanus deficil intellectus, prudentisest quserer.e
ubi scrupulus dubilalionis occurdt. Sane (141)

postuslatiper sedem apostolicamedoceri si presby-
tgri successiveduas (142) concubinas habenics,

bigamicenseaniur, ut cum eis, lanquam cum irre-

gularibus, quoad exsecutionemsui officiinequeas

dispensare,el si presbyterorumfiliisint indifferenter
" ad sacros ordinespromovendi, el ulrum sacerdoles

Sueiise in publicis debeas lolerare cohjugiis, qui

super hoc se asserunl cujusdam summi ponlificis

privilegiocommunitos.Ad qusesic duximusrespon-

dendum,quod cum sacerdotes pradicli, sive uno

sivediversis temporibus,plures habuerint concubi-

nas, irregulariiatem non incurrerint bigamiae, cum

eis, tanquam simplici fornicatione nolalis, qtioad
exseculionemsaeerdotalisofficiipoteris dispensare,
si vivere curaverint conlinenter(145).Depresbyte-
rorum vero filiis lam ex decreto Urbani papoese-

eundiquam ex concilio colligiturPiclavensi quod-
ad sacros non sunl ordinespromovendi,nisi aut in

coenobiisaut in canonica regulari religiose fuerint

j. conversati (144).Depresbyleris aulem Suelioenon

possumusdare responsum, nisi viderimusprivile-

Auditis,De'prascripl., aul subreplum,ul inc. Cum
olimsecundo,De sentent, et re Juri., aut contra jus
commune Ecclesraeulinhac hypolliesiex c. Necesse
l, q. l.quainvis sciamex indulgeutiasunimiponiif.
in regnoNorvegiaeet Angliaecircaconsanguineoruin
malrimoniura aliquidnecessitatis.causa ad inajo-
rem Deigloriamin cunabulisEcclesioeadhuc in fide
vagienlisconcessumfuisse, ex c. Quoddilectoet c.
ull. De cons. et affin., quse accipidebent de reguo
Norvegiae, quodpostea coadunatum esl Daniae,ut
in c. Qumdamlex 55, q. 2 el 5, et De regnoAnglioe
diserlis verbis d. c Videad diclurac. Quia,De bi-
gamis,Decis.Cap.Tolcs. q. 254,254 ei 56.

(142)In quart. Coll.plures.
(143)Cap. Ulfilii, De liliis presb.
(144)Cap, Presbyteror, disl. 56.
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gium quod pratendunl (145). Qusesivisii(146)
pralerea utrum in canonemincidant laici senlen-
tiaepromulgatsequi sacerdotes aut aliosclericosin
manifestofurto compreheiisos conireclaverintvio-

lenler, si ciira violentiamnequeantcomprehendi.el
si clericus,quem vehementerprasumis esse falsa-

ritim (147),ad tuam prasentiain cilatus legilime
venire conlemnens, citra excommunicationissen-

lentiam ad judicium per violentiam trahi possit.
Ad haec laliter respondemus, quod in heutro ca-

fiuum pradictorum senleniia excommunicationis

incurrilur, dummodo mandalum inlerveniat pra-
latorum, quorum tales clerici sunt Jurisdiclioni

subjecti,cum hoc non ipsi laici, sed illi poiiusquo-
rum aucloritate id faciunl facere videarUur,nec

amplius laicorumviolentiaextenriaturquam defen-

sio seu rehellio cxegerit clericorum(148). Subsc-

quenter (149)etiam quoesivistiutrum monacbiOin-

nium Sanclorum privilegium bouae roemoriaeE.

pradecessoris lui super episcopalibus decimis re-

linendi. indultum,exlenrierevaleantad possessioncs

postmodumacquisilaset in posterum ar.quirendas.

Super quo lale damus luoefralernilati responsum,

quod si decimarum illarum remissio facla exstitil

secundum canonicassanciiones, pradeccssor luus

indcfiiiile dccimas episcopales monasterio remil-

tendo, cum nihil exceperit, et poterat excepisse,ac

in beneficiisplenissimasil interpretatio adhibenda,

nec deheat una eademque subsiantia diverso jure

censeri, iulellexissevidelur non solumde decimis

poss-ssionumillius temporis, sed fuluri. Sane (150)

quia contingit inlerdmn quod nulloaccusalore pu-

blicecomparentequimatrimoniumimpelatJamcon-

tractum, ad le privala qnorumdam assertio defert

consanguinitalisvel affinitalis iinpedimerUum, an

subsilenlio prseierire, an ad denominaiionemju-

lnenialium, ul luis verbis ulamur, proee.derede-

beas, qusesivisti.Ad hoc sic breviler respondemus,

quod si personoegraves (151), quibus fides sit me-

rilo adhibenda, tuoe fraiernitaii denunlieiitquod ii

qui malrimonio sunt conjuncti se propinquilate

conlingant, eitarosinullus manifestusappareal ac-

cusator, ex luo procederepoies officio, ut verilaie

sollicite inquisita , quod paslulaveril jttris ordo

decernas, maximesi ex lali copulascandalum(152)

(145) Cap. Qucssivisli,De senl. excom.; in 4,
Collect.

(146)Qumsivkii,eadem speciesel idem decretum
in c. Ut famm, § Laici, De senl. excomm., cujus
epigraphecorrigendaesl. NecenimLondonensi,sed
jiindensi archiepiscoporescribil liinocentius111.

(147)Falsarium , c Ad audienliam,Deciiininc
fa!si; v. supra cpisl.2, lib. xv : ideopublicumauxi-
liumimploralur ul aut pcsnae.legisCornelisede fal-
sis suhjicianturaut incisis digilorumnervismanum
amiltani, ul lib. n feudorum, lil. 55 , § Caltidis.
Nec enim S«_TU).OVIXT.IVSIVa conlrariosensu, Stoi-
corum malo moredebuerunt, ideoad insxarathleta-
rum vicli oslensionedigiii, eos veniam petere nc-
cesse fuit priusquamfato fungantur.

(148)Cap. Quia circa, Deprivileg.
(149) Subsequenler;c. Qtiia circu, Dc priviieg.,

A sit suborluiTi(153).Porro (154) de nobili viro N.

pro cujus dispensalione, indulgeniiascilicet rema-

nendicum ea quaeipsum quinlo gradu consanguini-
latis contingit, a sede apostoliea obtiuenda, falsa

nobis causa fuerat allegata, proles videlicei, cum

lamen anie dispensalionemoblentamunica filia,

quamhabebal, viamfueril universaecarnis ingressa,

prout lua eonsull.lio continebat,dissimularepoteris
iil remaneatin copulasic contracta, cumex separa-

tione,siculasseris,gravevideasscandalumimminere

(155).Ttirienique,fraterarchiepiscope, superteipso.
Datum Signiae,v Non. Octobris,pontificalusno-

slri anno sexlo riecimo.

CXIX.

AEBATI,PRIORI,ETCUSTODISANCTIN1C0LA.IRIGENSIS

DIOECESIS.

Ul causmsibi commissmdiligenterintendant.

(Signise,vi Idus Oclobris.)

(156)Curo olim dilecii filii roagisier el fralres

miliiioeChristi de Livonia transraissa nobis con-

quesiionemonslrasseiHquod venerabilis fraler no-

sler episcopuset prapositus Rigensesin insula quae
Holraedicitur ecclesiamconslrui non pcrmilterent

populosusepartis, nec ad eam prascnlare pleba-

num, ac diclus episcopusin civiiaie Rigensi eccle-

sias, decimas, advocatiam, nioiielam, piscationes,
et ipsiusciviialis lerl/am partein eos non sinerel,

proul ad ipsospertinet, possidere, contra composi-
lionem inler episcopum"et fralres pradictos nobis

r mediantibus inilam veniendo, eisdero episcopoet

praposito per apostolica scripla raandavimus ut

supradicla, juxta quod in aulheniico de prsefala

composilioneconfectoplcniuscontinelur,possidere

permitterini fraircs ipsos libere ac qutcLe, nullam

eis de caelerosuper illis inferciiles molesliaminde-

bilam et gravamen, ac idem cpiscopus in procura-
lionibusquas ab ipsiset eorum Ecclesiisdebet re-

cipere annuaiim sic se modestehaberet quod non

gravaret eosdem, cum arihuc illorum ct Ecdesia-

rum ipsarum sinl lenues facultates. Vobisquenilii-

lominusJeriirousin mandalis ul si memorati epis-

copusetprapositus mandatumapostolieumneglige-
rent adimplere, vos eos a pradictorura fralrum

supcr iis molestaiioneindebita per censurameccle-

D siasticam appcliationeremola compescere curare-

u!>ivide gloss.el corrigeinscriplionemd. capiiis.
(150) Sanematrimoniurai'n gradu prohibilocol-

ligalum dissolviturc. 1 el c Nondebent,De cons.,
cl aff. supra lib. xv, epist. xi, et infra cpist. 10.

(151) Personas graves, c. Nostra, §Sivero, De
lesi. et atlestai.

'
(152) Scandulumex fama publica c Itlud 1, De

prasumpt.
(155)Cap. Quiltcirca,Deconsanguin.ct affin.

(154) Porro, idem conlexluset eadem hypolhe-
sis in c Quiu, Decous. et affin., ctii cpigraphenex
hae epistola subjunge.

(155)Imminereob privilegiiindulgenliam,de qua
supra in hac epist.qua.violare.ur ex copulaeriisso-
lulione.

(156).Videlib. xm epist. 141
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tis. Sedmiraraur qtiod,sicut accepimus, cum epi-
scopus el praposilus saepedicliab eorumdemfra-
inira injuriis noii revocaveriutmanus suas, eoque

forliusperseqiiantureostlemquo difficiliuspossunt
habere recursum ad sederoapostolicam luam re-

moli,vosroandatiimnoslrumexsequi non curastis,
ex absentiaunius vestrum occasione dilationis.as-

sttinpla, satis siquidem frivola et inani, ciiin in
liueris pro eisdem fratribus ad vos niissis conli-
iierclur expresse quod si nonomnes iis exscquen-
dis interesse possetis, duo vestrum ca exsequi
procurarint, el sic fratrcs pradicli ob mora

riispendiumad sedemaposiolicamappellarunt. No-
lentes igilur eorumdemfratrum differrijustiiiam,
per ilerata vobis seripta districte praecipiendoman-
danius quatenus in pradiclo negolio secundumle-'
norem pracedentium litterarum onmi occasioneel

appellalione cessantibus procedatis, memoraluro

episcopuinad pradictoecompositiorrisobservaiitiam

per suspensionem pontificalis officii et eliaro, si

opus fuerit, exconiniunicationissenlentiamcouipel-
lonles.Tu denique,filiabbas,super teipso,etc.

DalumSignise,vi IriusOclobris, ponlificatusno-
siri anho sexto decimo.

GXX.

AltCHIEPlSCOPO,DECANO,ET PR_TP0SITOLUNDENSIBUS.

De iiiSliluiionenoviepiscopaiusin Livonia.

(Signioe,v Idus Octobris.)(157)

Cumco faciente qui venit salvum facere quod
perieral et Ecclesiamstiam nova semperprole fe-

ctindat, Sackda et Hugenhusende novo receperinl
verbuniDei, el per illius misericordiam qui veste
nostra huroilitaiisindulus, dignatnsest peregrinaii

pro subditis,ut eossupernaepalrisecives et aeternaa
beatitudinis faceret cohaeredes, Dei Evangelium
quasi semencadensin (errambonamperparles illas
sit longelateque diffusum,nec huic novelleeplan-
tationi diligentis agricolce cura desil, noslro fuit

aposlolatuistipplicatuinut el locis per episcopalis
dignitatis insignia et populisper circumspectipra-
lati sollicitudinemfacereraus sine morsedispendio
provideri. Neigilur gregi Dominicodesit cura pa-
storis, cum adhuc lupusrapax circumeat quserens
qticm devorei, paratus eo forlius ad rapinamquo j
recenlius perdidit quod diu tenuerat occupaitim,
discreiionivestra per apostolicascripta mandamus

quaienus inquisita et cognila veritaie, si qualilas
locorum poposcerit, ac facultales sufficianl,et ex-

pedire viderilis,episcopatumauctoritatenoslracon-
stituatisihidero, et vocatisqui fuerint evocandi,per
eleciionemcanonicamfacialis locoel populoprovi-
deri de persona idonea in paslorem,et jura qusede-

bent ad episcopumel Ecclesiampertinere assignari
eis inlegre ac quiete. Quod non si omi.es, elc, lu,
frater archiepiscope,etc Tu denique, frater archi-

episcope,super leipso,etc.

(157)Videinfra epist. 124,127, ellib. xiv, episl.
149.

- A DaiumSigniae,v IdusOclobris,poniificalusnostri
annosextodecimo.

i CXXI.

t AliBATI, PRiORI,ETCELLARIODEMONTESANCTI
NICOLAlRIO.ENSISDIOECESIS.

t Ut protegantneoplujtos.

(Signia?,v Idus Octobris.)
i Cum paslores Ecclesixovesper deviuin infideli-

tatis errantes ad ovileDominicum,non soluropra-
riicationis officio, sed eiiatn beueficiorumgralia,

i debeant invitare, grave gerimuset indignuniquod,
> sicut accepimus,vcnerabilisfrater nosier Rigensis

episcopus quosdam neophytos,vix adhuc plene in

sanclaefidei eruditione plantatos, in injuriam fra-

irum miliiiseChrisli exhaeredatin Riga, et alias in-
-Ddcbila molestationefaiigat (158). Unde coniingit

quod respicienles relro qui ad aratrum jam manuiu

i posueraul, Chrisii jugum ahjiciiint, relabentes iu

pristinaegentililalis errorera, cum in jam Chrisiia-

nos ea prasumat memoralus episcopus quae in

geniiles nulialenus alientaret. Voleiitesigitur pra-
dictos neophytosdebila quiete gaudere, discreiioni

vesira per apostolicascripta mandamus-quatenus

supradictum episcopumab ipsorum injuriis dislri-

ctione qua convenit, sublato appellationis obsia-

culo, compescatis. Quod si non omnes, elc, dtio

veslrmn, etc. Tu denique, fili abbas, super le-

ipso, etc.

DatumSignise,v IdusOclobris,ponlificalusnostri

aimosexlo decimo.
G CXXII.

AEBATIDEGOTHLANDA,ETDENCRTIiLANDA,ETDE

SUTUERLANDAPR_JPOSITISLUNDENSISDIOECESIS.
Danlur conservatoresfralribus militimChrisli.

(Signia.,v IdusOctohris.)
Quoniamnimisdispcndiosumest et grave dilcctis

filiis fratribus mililise Chrisii de Livonia, cum
siiil in remotis parlibus consiituti, pro 'singulis

querelis apostolicamsedem adire, curo frcqiienter
a nuillis lam clericisquam laicis gravibus sinl in-

Juriislacessiti, ad supplicationemeorum superhcc
eis duximusprovidendum.Quocircadiscretionivc-

stra per apostolica scripla pracipiendo mandanius

quatenus,cum a diclis fralribus fueritis requisiii,

D malefacloreseorum in Bremensi provincia consti-

tutos, ul eis ablala reslituant, et dc damiiiset inju-
riis irrogatis saiisfacianl competenter, vel in ali-

quos coropromillantqui appellaiione remola, Jnsii-
tia mediante, procerianl,per censuramecclesiasii-

cain, sublatoappellationisdiffugio,coropellatis(!59).

Quia vero venerabilis fraicr noster Rigensis cpi-

scopuseos, sicul accepimus, in muliis opprimere

consuevii,volumusut cumvobis oonstiterit niemo-

ratum episcopummalitiosevexare fratres eosdero,
eum ipsis in expensis legitimis condemnetis.Quod
si non omnes, etc, duo veslrum, etc. Tu deni-

que, fl-liabbas, super leipso,elc.

(158) Vide episl. seq.
(159)Vidcsupra episl. 121.
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Datum Signise,v IdusOciob., ponlificadisnostri i
aniioxvi.

CXXIH.
BAGISTROETFRATRIDUSM1LITI_3CHIilSTIINLIVONIA

CONSTITUTIS.

Confirmaleis possessiones.

(Signiae/vIdusOctobris.)
Cum a nobis petilur, etc, usqueassensu,Saccale

ac HugenhusenGutlandiseadjaceruesel omnia hona

quseoblinetis in Gutlandia,sicut ea omnia juste ac

pacificepossidetis,salvojure quod debet ad episco-
pum et Ecclesiam pertinere, vobis et per vos or-
dini veslro auclorilate aposlolica confirmamuset

prasenlis scripti palrocinio comrauninms. Nulli

ergo, etc.,confirmalionis,etc, usqueincursurum.
DatumSignix, vldusOctob., pontlficalusnostri

anno decimosexto.
CXXIV.

BNIVERSISCURISTlFlDELiDUSTERSAXONIAM

CONSTITUTIS.

QuodsubvenianlepiscopoEstiensi prmdicantifidem,

(Lalerani, 111Kal.Novembris.)
(160) Quoniam juxta sentenliam Sapienlis ab

adolescenliaprona esl vita hominis ad peccandum
et diversisinquinamentisobnoxiavitiorum,multa ei

cliaritatis opera proponuntur, ul ibi multiplicenlur
remedia ubi morborumdiversitas invalescit. Sane

sidveslram domum credimus nolitiam pervenisse

quoriDominusnoster, qui neminerovult perire, sed
omnes ad agnilionero pertingcre veritatis, calcea-

incnlum suum in Livoniammiseralus extendil, ad

parlcs illas novos aposlolos dirigendo, per quos

popultis,qui usquenunc ambulabalin lenebriscer-

ncrcl lucemmagnamoriam ambulanlibusin medio
umbrse morlis. Inler cseteros auiem per quos in

geniibusillis revelavit Dominusbracbiumsanclum

suum, ul vidercnt salutare DominiDei sui, venera-

Jiilis fraler noster Estiensis episcopus plurimum
laborasse dignosciltir,el, divina cooperaniegratia,

profecisse : qui quanquamsibi liceal eorum car-
nalia meiere quibtis spiritualia seniinat, cum os

bovis alligarinon rieheatiriluraiuis, el Dominusiis

qui annunliantEvangcliumde Evangeliovivere or-

dinaril; quia tamen, cum sit neopbyloruniepisco-

pus, hac uti metuit poteslate, ne quodoffendiculura

de EvangelioChristi, eumdem sine baculo alque

pera porlantem coram regibus el genlibus noraen

Dei universilali veslra duximus propensius com-

mendandum, chariialem vestram monenteset ob-

secrantes in Domino,alque in remissionemvobis

peccaminuminjungentes,quatenus ipsumlanquam
Jesu Cbristi legalum recipiatis benigne ac sincera
tractatis in Dominocharitaie, suam el coadjulorum
cjus in Evangelioex abundaniiavesira in hoc prsc-
senti tempore supplentes inopia, ut el illorum
obundaniiaveslra sii supplementuminopiae in fu-

turo.

(160)Videsupraepisl. 210, et infra epist. 12..
(161)Videsupra episl. J2_>

A Dalum Laterani, iu Kal. Noverob., ponlificalus
noslrii anno sexto decimo.

cxxv.

EPISCOPOMONASTERIENSI.

Recipitursubprolectionesedisaposlolicm.

(Laterani, ui Kal.Novembris.)

(161)Abeoqui neminemvuli perire,sed ul omnes

ad agnilionemperveniantveritaiis, libi esse audivi-

mus et credimus inspiraiumut venerabilifralri no-

stro Estiensiepiscopo,qui sicul servusfideliset pru-

dens, in Dominivinea fideliteroperalur, eooperaior

acccdens,cumeo porlareproposueriscoramgentibus
et regibus nomen Dei et dare salutrs scienliam

plebi suse.Nos igitur tuum piumproposilumdignis
in Domino laudibus commendanles, fralernilalem

luam moncrausaltenlius et horlamur quatenusac-

ccnsus zelo fideiChristianse,ac sperans quodqtii
affectumlibi dedil, adjicietet effeclum,evangelistse

aggrediarisopuset officiumconfidenler,ul cumillis

qui eiihtes ibant et flebantmittentes semina sua,

exsullationismaniputosvaleas reportare. Ut auiem

pradicalionis ofliciumvaleas liberiusexereere, sla-

luimusul, te hujusmodipietalis operi mancipalo.
Ecclesiael persona lua cumomnibusbonissuis suj

aposlolicsesedis proleclioneconsisiant.Tu denique,

fraier episcope, super leipso, etc.

Datum Lalerani, iu Kal. Novemb., pontificatus
nosiri anno sextodecinio.

In eutndemmodumscriptumeslepiscopoVerdensi.

r In eumdemmodumscriptumest episcopoPaderbur-

nensi.
CXXVI.

ARBATIEUS,ARCIIIDIACONIS,DECAN1S, PR10R1B-S,ET

ALIISECCLESIAROMPR„3LAT1SPEKSAXON1AMCON-

STITUTIS.
JEIScomtnendatepiscopumEstiensem.

(Lalerani, m Kal. Novembris.)
(162) Ad vestram jamdudum noliiiam credfmus

pervenisse quod Dominus nosier, qui neminem
vuli perire, sed ul omnes ad agniiionemperveniant
vcritatis, ad partes Livonise calceamentumsuum
miseratusextendit, et nonnullosgentiliiaiis lenebris

obvolutos,ab eis ostensa sibi luce magna, quseipse
est misericordiierliberavit. Cumauterovenerabilis

D fraier noster Estiensisepiscopus,qui prariicandoin
1 jam diclispartibus verbum Dei muliumlaboravitin

Evangelio et divina gratia cooperante profecit,
aninio indefesso desiderel porlare coram gentibus
et regibusverbum Dei, et ad niessem,quaemulta

: esi, stifficereoperarii pauci non possinl, universi-
; laiem veslram monemus in Domino, aposlolica
i vobis scripla mandales quatenus cum ideroepisco-
i pus aliquos de fralribus vestris ad hujusmodimi-

nisteriumqtiles et idoneosa vobis duxerit exigen-
i dos, sibi duosaul sallem unum de vesuis collegiis

singuliconcedatis, ut cooperantibus ipsis, currat

velociler sermo ejus qui emitlit eloquiumsuum

(162) Yideepist. 121.
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terra. Vosdenique,filiiabbates, super vobis ipsis. .

Datura Laterani, III Kal. Novcmb., ponlificatiis
nostii annosextodecimo.

CXXVII.

EPISCOPOESTIENSI,

Confirmalejus ordinalionem.

(Laterani, u Ral. Novenibris.)

(163) Coinmissinobis officiisolliciludodeposcit
ui iis quaead divinicultus ampliationempertinere
noscuntur favorerosludeamusbenevolumimparliri.
Cumergo venerabilesfratres nostri Padeburnensis,

Verdensis, Raskeburgensiset Rigensis episcopile

in episcopumEstietisisprovinciaeduxerint ordinan-

dum, sicitt ex lilleris accepimus eorumdem, nos

quod super hoc ab ipsis provide alque canonice.

faclumest raluin habenleset gratum, prasentium
libi aucteriiate concedimusut in ea libere officium

exerceaspastorale.
DatumLaterani, II Kal. Novembr., pontificatus

noslri annosexlo decirao.
CXXVIII.

DILECTISFILIISMILITIBUSCHRISTI1NLIVONIA.
Eis commendaleumdemepiscopum.

(Lalerani, n Kal. Novembris.)

(164) Elsi cunctis fidelibuscor unum in Domino
et animadebeal esse una, specialiler lamen ii qui
ssecularibusdesideriisabnegalis in medio nalionis
babitant infidelis, putantes necessariumin carne
raanere solummodopropter fralres, serVaredebent

spiritus unilatem; ut se lanquamDei minislros ir- C

reprehensibilesomnibusexhibenles,acluceniessicut
Juminariainter eos, ipsosad aemulaiionemfideiva-
leant provocare. Noveritisaulein ad noslram au-
dienliara pervenisseqtiod, cura venerabiles fratres
noslri Padeburneiisis, Yerdensisel Raskeburgensis
episcopi T. quondammontis Sancli Nicolai abba-

lem, qui caiceatuspedesin praparalionem Evange-
lii pacis, infideliummulliludiuemad fidem,Domino

cooperante,convertit,inepiscopumEstiensisprovin-
ciae,quseper Deigraliamjam pro magnaparlecon-
versaest, aucloriiatenoslraduxerintordinandum,vos
eidemin Evangeliolaborantinon solumvestrumde-

negaiisauxilium,sedetiam impedimentaparatis,nisi
vobiscertamconcedatin eademproyinciaportionem,
non lam sollicitipropagarenomen fidei Christianae

quam conjungeredomumad domumet agrum agro
usqueadlocilerminumcopulare,quasisolihabilarein
lerraemediodebeatis.Pratereaeum quosdarorccepe-
ritis obsides ipsi episcopoprasenlandos, ipsossibi

praesenlarepostmodumrenuislis, temporalelucrum
cxcorum retentionecaplantes, qui Iucrahiijusmodi
rietrimentadeberetiscredereproplerChrisiura.De-
niqueChrisli Evangelioprabere offendiculumnon
timelis, dummodovestras possiiis possessionesel
reddilusampliare.Ne igitur quiCliristi militesap-
pellainini,militareprobeminiconlra Chrislum,uni-
versilatemveslrammonemusatleiuiusel horlamur,

(16.3)Yide snpraepisl. 120.
(164) Yidesupra episl. 120et seqq

. A per aposiolicavobis scriplapracipieiidomandantes
; quatenusattendentcsquodnon esl regntimDeipos-

sessioneset villae,sedpax atqueJustitiaei gaudium
In Spiriiu sanclo, exslinclo prorsus cupidilalisar-

dore, prafato episcopoel aliis bajulisverbi Deipro
viribus impendatisconsilium et auxiliumopportu-
num, ab eoruniimpedimenlosicpenitusabslinenles

t quod de vobis ad auresnoslras clamoresbujusmodi
: de coeteronon ascendant; ne, si secusduxerilisfa-

ciendum,concessisvobis a sede apostolicaprivile-
giis, ex quibus assumere dicimini audaciamexce-

:
"

dendi, vos reddalis indignos,et a gratia quamha-
ctenus vobis exhiberecuravimusexcidatis.

DalumLaterani, n Kal. Novemb.,ponlificalusno-
stri annosexio decimo.

B
CXXIX.

EPISCOPOESTIEMSI.
Eximilur a jurisdictionemelropolilani.

(Laterani, ivNon.Novembris.)
(165)Cumin memoriahominumnonexislat quod

Estiensis provincia cuiquam fuerit metropolilico
Jure subjecta, prasenlium libi auctoritale taanda-
nius ne cuiquamlanquammetropolilanorespondeas
absque mandaio sedis aposlolicoespeciali.Tu deni-

que, frater episcope,super leipso,etc.
Datum Laleranl, iv JVon.Novemb.,pontificatus

nostri anno xvi.
cxxr.

JOANNIILLUSTRIANGLOKUMR1.GI.

C Ejusdem argumenlicum episloU,78.

'(Laterani, n Non.Novembris.)
Sicut in arca fcederisDomini cum tabulis Testa-

menti virga continebaturet manna, sic in peciore
summi pontificis cuin scieniia legis divinaerigor
dislrictionis et favor dulcediniscontinetur. Unrie

semper hanc consuevit moderantiamobservareut
verbera patris et ubera malris babens, sic in re-
belleset induralosseverilalem exerceal quodbeni-

gnilalem exbibeat erga humiles et correclos, ejus
exemploqui vinumsuperinfudilet olcumvulneribus
sauciati. Gaudemusautem in Dominoelin potentia
virlutis ipsius quod adeo lihi noslra medicamina

profeccrunt ut lua per illa sanasse vulneravidea-
mur, et qui medicofuistimolestuscumaspcrilatem

" medicaminissenliebas,jam gratus existis ex quo
percepisti graliam sanitalis. Plane gratus, quia ut

perfecle salisfaceres de commissis,(e ipsumet tua
Deo el Ecclesiaeohlulisti.El ecce, qui le jara quasi
dejecerat,subitote erexit, hiimiliandosublimem,et
humileinsublimando: quineiiam adeo le firmavit,
super illaropetrarosiabiliensperiestuosde qua ipsa
Yeritas inquil ad Petrum: Tu es Pelrus, et super
hanc petrammdificaboEcclesiammeam,el portmin-

feri non prmvalebuntadversuseam (Mallh. xvi),
quodsi non relraxeris pedesab illa, iiullumoporte-
bit (e casum.aliquaienusformidare.Yenientesigilur
ad apostolicamsedemvenerabilemfralremnostrum

(165)Yidesupra epist. 182.
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Joanncm Norwicensemepiscopum,ei diledos filios

II. abbalero Bellilociel fralrem A. Martel, et no-

biles virosII. deBova el P. de Maulaynuntios luos

paterna benignitate susccpimus,et petitiones tttas

per ipsosnobis prudenterexpositas, quanluni cum

bonesiate potuimus, curavimus exaudire, firmum

gerentes invito propositum ea semper efficerequse
ad tutimcommodumel honorcmdebeantpervcnire;
cum pro cerlo speremusquodel lu in devolioneac

ohedieniia sacrosanciaeRomanaeEcclesiaematris

luae i.on solum persisiere sed el profi.ere pura in-

lenlione siudebis: quod ulique libi el spirilualiter
cl teiitporalilerad magnuniprofieiet incrementum.

Serenitatemilaque regiarorogamusattentitis et roo-

neinusquaienussaneiainEcclesiamsponsamChristi

setnper in regno luo sturieas honorare, facienseam

debita liberlate gaudere, ul vere specialisEcclesia.

filiiis comproberis,quia tunc libi regaiis dignitas

iuiegra conservabiiurcum ecclesiaslicamliberialero

inicgrani conservabis; diligenter atlendens quod

principcsilli penepenitus defeceruntqui ecclesiasli-

cam prasmnpserusil infringere libertalem, ii vero

semper de bonoprofeceruntin raeliusqui jura stu-

ducrunt ecclesiastica confovere. Illum autem lua.

rcgaii prudeuiia. consulimus ad cautelam, ul cum

arcbiepiscopisel episcopis regni lui contcntiose

non agas, maxime super negotiis spiritualihus
et ecciesiaslicojure;- cum ad nos possis habere

recursum, per quos mulla poleris honeste perfi-
cere quoehonesle non potes efficereper te ipsunt;

pro certo confidensquod nos petiliones el preces

luas, quanltimhonesiaspermiserit, intendimuseffi-

caciter'exaudire. Qtiid denique pradictis nunliis

responderimussupcr tua non excornmunicandaper-

soua neque lua inlcrdicendacapella nisi de man-

daio sedis aposiolicaespeciali, aliisque nonnullis

de quihus ctim eis sludiosc conlulimus, ipsi, lan-

qttam viri providi el fideles, tuoe polerunt cxcd-

lenlisevivavoce referrc, quos merilo suae probi-
taiis etfiriei libi reddidirouscommendaios.

DalumLalerani, n Non.Novembris,ponlificalus

riosirianno sexlo deciino.
CXXXI.

JOANNIILLUSTRIANGLOKUMREGI,EJCSQCEDESUA

UXOUELIBERISILEREDIBUS1NPERPETUUM.

Ejusdemargumenlicumepistola79.

(Latcrani, u Non. Novembris.)
Rexregum el DomitiusdominaniiumJesus Chri-

slus, sacerdos ihaeternuin secundumordinem Mel-

chisedech, ita regnum et sacerdoliumin Ecclesia

stabilivitut sacerdolalesil regnum et sacerdolium

sit regale, sicut in EpistolaPelrus et Moysesin legc
lesianiur, unum praficiens universis, quem suuro

in lerris vicariuni ordinavit; ut sicul ei fleclitur

eiiuie genu ccelestium,terrestrium, et etiam infer-

norum, ila illi omnesobediant et intendant, ul sil

unum ovileet unus paslor. Hunc ilaqtiereges saa-

(166)Tora.V.SpicilegiiDadieriani,pag. 574. Ad-
dilur, aurea bulla munito.

A culi propterDeumadeo veneranlur ut non reputent
se rite regnare nisi studeant ei devole servire,

Qnod tu, fili charissime,prudenter atlendens, illo

inisericortiiterinspiranle in cujus manu sunt corda

regum, et quo voluerit verlit illa, leipsumet regna
lua etiam (eroporaliterei subjicere decrevisti cui

noverasspirilualiler esse subjecta; ut in unam vi-

carii Chrislipersonam,quasi corpus el anima, re-

gnum el sacerdoliumunianlur ad magnumulriiis-

que commodum et augmentura. llle utique hoe

dignatusest operari qui cum sit alpha el omega,
finem relulil ad principium, et principium pro-
traxit ad finem; ul illseprovinciaequse olimsacro-

sanclamRomanamEcclesiampropriairiin spirilua-
libus habuere roagislrani,huncetiam in lemporali-
bus dominamhabeaiit specialem.Tu quippe, quem
Detisad hoc idoneuroministruraelegii, tam le quam
etiam regna tua, Anglioevidelicetel Hibernise,cum

omnijure ac pertincntiis suis devota et sponia-
nea voluntale ac coinmuni consilio baronum tuo-

rum Deoet sanclis apostolis ejus Pelro el Paulo

sanclaequeRomanoeEcclesiaenobisqueac successo-

ribiis nostris injus et proprielaiem sub annuo

mille marcharum censu offerensconcessisti, sicut

in luo contineturaulhenlico scripto (166),cujus de

veho ad verbum lalis lenor existil: Joannes Dei

gralia rex Ancjlim,dominus Hibernim, dux North-

manim el Aquilanice, comes Audegavim,omnibus.

Chrislifidelibusprmsentemchartam inspeclurissaiu-

Q iem. Universiialiveslrmper hanc charlam (167)no-

slramsigillonostromuniiatnvolumusessenolitm,quia
cum Deum el malrem nosiram sanctam Ecclesiam

o/fenderimusin multis,etc, ul supra epi&t.77. Nos
autem oblationem el concessionem hujusmodipie
ac provide faclas gratas et ratas habenles, perso-
namtuamet pcrsonashaeredunituorum cum pra-
diclis regniset pertinentiis eorumdem ei omnibus

bonis aliis raiiouabiliter nuncpossessiset in postc-
runi possidendissuhbealiPetri el nostra proleclioue

suscipimus, libi et ipsis secundum praescriplam
formam de coinmiini consilio fratruin noslrorum

supradicla regna cohcedenlesin feuduniet prasenli

privilegioconfirmantes;ita quod quilibet haererium

tuorum, cum regni coronam acceperit feudumiiu-
"

jnsinodistimmoponlificiel RomanseEcclesiaepu-
blice recognoscat, el eis fidelilatis exhibeal Jura-
menlum. Nulliergo omnino horainuin liceat hanc

paginamnostraeeoncessioniset confiniialionis in-

fringereveleiusutemerariocontrairc.Si qiiisaiilein,

etc, usqueincursurum.

Daium Lalerani, per manum Rainaldi acolythi
el capellanidomini InnocenliiIIIpapse,n Non.No-

vembris,indictionesecunda,IncarnationisDoroinicae

anno millesimoducenlesimodecimolerlio, pontifi-
catus vero cjttsdem domini Innoceniii anno sexia

decinio.

(167)fn Spicilcgio,aurea bv.iiamunilam.
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CXXXH.

DCDLINENSIARCHIEPISCOPOET NORWICEKSIETVVIN-

TONIENSIEPISCOPIS,ETNOBILIBUSVIIUSGUILLELMO

SARESBERIENSI,G.EILIOPETRIESSEXLE,R.BOLONI_3,
R. CESTRLS, W. VUARANN!_3, W. MARESCALLO

PAMBROCLE,R.LlBlGOTNORF0LCI_2,W.ARUNDELLl,
GUILLELMODEFERR.ET SACROWINTONl.TSCOMITI-

BCS,ETR.FILIOROGERI; W.BRIGERTE,R. DEROS,
G.FILIORAUFREDI,R. DEMORTOOMARI.P. FILIO

IIEBERTI,ETW. DEALBINIACO.
Deeademre.

(Laterani,n Kal. Novembris.)
In forma concordisequa cummulta deliberalione

providiihuspro reformandapace inter charissimum

in ChrisiofiliumnostrumJoannemAnglorumrcgera
illustremel EeclesiamAnglicanamhoc inler cselera

continelurexpressum,quodidem rex veram pacem
el plcnamsecurilatem praslabit venerabilibusviris

SiephanoCantuariensiarehiepiscopo.WillelmoLon-

doniensi, Eustacliio Eliensi, JEgidioHereforriensi,
JocdinoBathonieiisiclHuberlo Lincolniensiepisco-

pis, priori quoqueac monachisCanluariensibuset

Robertofilio Walleri, ac Euslachiode Vesci, nec
non caeterisclericis aeiaicis hoc negoliumconlin-

g-iilibus,prastando siniulcoram legatovel delegalo
nostro publicejuranienluniquodipsoscum suis nec
lsedetnec laedi faciel vel permittel 'in personis vel

rebus, eisque omnemindignalionemdimiitel, et ih

graliam suam eosdemrecipiet ae bona fide lcnchit,
quodque prafatos archiepiscopumet episcoposnon

impedielnec faciel aut perroittel aliquatenusimpe-
diri quominus ipsi libere suum exsequanturofil-
eitiiriet plena suaeJuridiclionis auclorilate, prout
debent utantur, el super iis tam nobis quam ipsi
archiepiscopoet singulisepiscopissuas paienteslit-
teras exhibebit,faciens ab episcopis et comitibus
ac baronibussuis, quol el quos prafati archiepi-
scopusei episcopi poslulaverinl,Jurameniaet eo-
rum palenles Iiileras exbiberi quod ipsi bona firie
sluriebuntul bsec pax et securitas firmiter obser-

vetur, ei si forte (quod Deus avert.il), idem rex

per seipsuravel alioscontravenerit, ipsi pro Ecde-

sia contra violaloressecuriialis cl pacis mandalis

apostolicisinhaerebunt,ac dictus rex perpeiuo cu-
stodiam vacantiumEcclesiarum amiltat. Sane in- j
telleximusvos pro prsescripta securitate ac po.ee
jurasse veslrasquepatenteslilteras tradidisse.Unde

per apostolicavobis scripta mandamus quatenusad

coiistimmandamet conservandam formamejusdem
sccuritalisei pacis diiigens studium impendalisct

operam efficacem.Ne quis autem ex hujus vin-

culo caulionis occasionemassumal conlra prafa-
ttim regem aliquam turbalionis materiam susci-

landi, curaper eam sic illis ad necessariamsecuri-
talemet paceravelimusesse provisumquod isti ad

gravaraenindebilumvcl incoinniodum non redun-

det, prasentiumvobis auctoriiale pracipimus qua-
lentis, si quid forsan einerserit qtiodconlra proe-
scriptamsecuritalemet pnccmfacere projtonaliir,

A nonante cujiisquaminslinclnadversuseumdeni re-

gemaliqualenusmoveaminiquam consultoRomano
) pontificeipsiusrecipiatis cum responso mandaium

, qui omniaconsueviloequolibraminemoderari, cum

) hoeipsuminpradicla formaconlinealur expressum,
, quod vos pro Ecclesiaconira violaloressecuriiaiis

et pacis debelismandalis apostolicisinhoerere.

, DatuinLalerani, n Kal. Novemb., pontificalus
> nostri anno sexlo decimo.

CXXXIII.

NICOLAOTUSCULANOEPISCOPOAP0STOLIC_3SEDIS

LEGATO.
: De absolutioneregis Attgl.
i (Lalerani, n Kal.JNovenibris.)
i Cumde charissimo in Chrislo filiolioslroJoanne
>B jllustri Anglorumrege ac ejus regiio,quod ad Ro-
i manamEcclesiam ex ejus donoJure pertincl spe-
> ciali, oporteat nos curam el solliciludinemgerere

diligentein, fralernitali luoeper apostolica scripla
i mandamusqtiatenus, postquamrelaxatumfueril in-

terdictum, vencabilibus fratribus nostrisStephano
t Cantuariensiarchiepiscopo,S. R. E. cardinali et
'

coepiscopisejus ex parte nostra dislricte pracipias

quatenus omneslitleras, lam priores qtiam poste-
' riores, impetratas a nobis contra eumdemregem

si formampacisnon duceret adiniltendam,illasque
I praseriim qusesic incipiunt: Exspectanleshactcnus

exspectavimus,per rcgnumFrancise,Arigliam,Sco-
liara el Hiberniaraad archiepiscoposel episcopos,
nec iion Leodiensemel Trajeclensem pontificesde-

stinandas, libi sine dimiiuuionealiqua reprasen-
lent, easque prolihus facias minulalim incidi vel

igne comburi, ne contra etim ipsarum occasioue

quidquamsinislri valeal attentari; ipsosad hoc, si

necessefuerit, dislriclione qua convenit compel-
lenrio.

DatumLalerani,u Kalend. JNovenib./poiHificalus
nostri amio sexto deciroo.

CXXXIV.

EIDEM.
De eadetnre.

(Laterani, u Kal. Novembri_.)
Fraternitati luaepraseniium aucioritate manda-

mus quatenus postquam inierdictum Angliaefuerit

tj relaxalum,omnesconjtirationesetfactiones, si quae
Occasionediscordiaeinter regnum et sacerdolium

fiictie sunt, denunliesauetorilale nostra irritas et

inanes, c.umcausacessante, cessare debeal eteffe-

ctus.
Datum Laterani, n Kal. Novemb.ponlificaliis

nosiri anno sexto decimo.
cxxxv.

ARCIiiEPISCOPOETEPISC0PISF.TNOBiLIBUSVIRISBARO-

NlBUS,MILITIBUS,NECNONET ONIVERSISPOPCLIS

PERANGLIAMETWALLIAMCONSTITUTIS.

Super eodem.

(Laterani, v Kal. Novembris.)
Cumpcr ipsius gratiam qui discordanlesparieles

in sc angulari Iapidecopuluvit, vcra pax ct pletia
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concordiasit inler regnum cl saccrdoiimnin AngliaA

ieformata,nos, qui tenemurcuraroetsolliciiudinem

gerere specialemde charissimo in Chrislo noslro

Joanne illustri Anglorum ac ejus regno, qnod ad

RomanamEcclesiamper donumipsiusspecialijure
nosciiur pertinere, sibi et hoeredibussuis providere
volentes per apostolica vobis seripta mandamus

alquepracipimus quatenus in Ddelitateipsius regis
ac haeredumsuorumpromptoanimo]etcordesiucero

perseverare curetis, lales vos circa devolionem

ipsiusper omnia exhibentesquodtam a nobisquam
ipso debealis merilo commendari; scientes pro
certo quodnos ad ipsiuscommodum el bonorcm

-ffieaciteraspiramus.
DatumLaterani, v Kal. Novembris, pontifieatus

nostri anno sexto decimo. I

In eumdem modumscriptum est archiepiscopis,
episcopis,et abbalibus,et cmlerisEcclesiarumprmla-
lis et nobilibusvirisprincipibus,comitibus,baronibus
el universismiiitibus,el populis per Hiberniam con-
stilutis. In eumdem modumWillelmo illustri recji
Scotim,et nobiliviro Alexandrofilioejus.

CXXXVI.
BOBERTOTITULISANCTISTEPHANIIN COELIOMONTE

PRESE_TEROCARDINALIAPOSTOLICESEDISLEGATO.

Supereodem.

(Laterani, v Kal. Novembris.)
Cum per ipsius graliam, etc.,«. supra usque

maudamusquatenusnobis inconsultis in cismari-
namterram ipsius non proferas aliquo modo sen-
tenliam inlerdicli.

Daium Laterani, v Kal. Novemb., poniificalus
nostri anno sexto decimo.

CXXXVII.

MICOLAOTUSCULANOEPISCOPOAP0STOLIC_-SECIS
LEGATO.

Super eotlem.

(LtHerani,IIIKal. Novembris.)
Olim venerabilibus fratribus nostris Slephan.

Cantuariensi archiepiscopo S. R. E. cardinali,
WillelinoLonrioniensi,EustachioEliensi, ___gidio
Herefordensi et Huberto Lincolniensi episcopis
aposiolicisriedimus litleris in mandalis qiialeims
concessiones, pacliones, sive promissionesquas
clerici seu religiosi viri cujuscunque professionis
vel ordinis Joanni regi Angliae super ablatis vel

exiorlis posl interdictumfeccrtintquo minus ipsa
resliluantur ad plenum denunliarent irriias et ina-
nes atieiores cliam et procuralores illarum, nisi
monili salisfecerint, excommunicationisvinculo

innodarenl, si qui vero pradictorum noluerint
alilaia vel exlorta repetere, detentores eorutn ni-
hilominus ipsa restiluere cornpellerenl in terra.
sanciae subsitliuin juxta mandalum aposlolicura
rcservanda.Cumigitur ad subsidiumlerrae sanctae
loiisaffeclibusaspiremus,volenlesid per luaesolli-
ciiudinis sludiumeffecluimancipari,per apostolica

(168)YideMatlh. Paris. ad an. 1213,ubihaeecpi-siola referlur.

_. libi scripla mandamus quatenus ea quaetaliler

fuerint reservanda faciasaptid riomos Hospitaliiet

Templiaccurate deponi et fidelitercuslodiri, reci-

piens super ipsis depositis lestimoniales lilteras .

magistrorum; conlradiclores, si qui fuerint, vel

rebellesper censuram ecclesiasticam,sublaloappel-
Jationisobstaculo,compellens.

Dalum Laterani, HI Kal. 'Novemb.,pontificalus
nosLrianno sexiodecimo.

CXXXVIII.
EIDEM.

Supereodem.

(Lalerani, n Kal. Novembris.)

(168) Cum nonpossit Ecclesiis meliusprovideri

quam si eis praficianlur pastores-idonei, qui non
B tam praesse cupianl qtiam prodesse, fraternitati

luof, de qua plenamfiduciamobtinemus, per apo-
stolica scripta mandamusquatenus episcopatus et

abbatias Angliaenunc vacanles faciascum luo con-

siliode personis idoneisper eleclionemvel postu-
lationem canonicam ordinari, quaenon solumviia

el scientia sint praclara, verum eliam regi fideles

cl regnouliles, nec non ari consilium el auxilium

efficaces, assensu regio requisito. Cum ergo va-

cantium Ecclesiarum capitulis nostris demus Iil-

leris in praceplis ul luo consilio acquiescant, tu

Deiimhahenspra oculos, consulassuper hoc viros

providos et honeslos, qui plene norinl merita per-

sonarum, ne le cujusquam astutia circumveniri

r conlingat. Si qui vero conlradiclores fuerinl vel

rehelles, lu eos per censuram ecclesiasticam, ap-

pellalioneremota, compescas.
Datum Lalerani,. n Kal. Novemb., poniificalus

nosiri anno sexlo decimo.

Scriplum esl super hoc vacantium Ecclesiarum

capitulis.
CXXXIX.

NEAPOLITANOARCHIEP1SCOPO.
De accusationeadversus archiepiscopum.Surren-

linum.

(Lalerani, vm Idus Noverohris.)
; (169) Conslilulis in noslra prasenlia venerabili
; fratre nostro Alfcrioarchiepiscopoet dilecio filio

Mallhseocanonico Surrenlinis, dum iriem M. ac-
;D cusationisconceptolibelloeumdemarchiepiscoptim
l deferrel decrimine Simoniae,asserens nihiloininus
i eura criinini lsesoemajeslatis obnoxium, eo quori,

ut dicebal, eodem archiepiscopomachinante Sur-
i rentina civitas a regia fidelilaterecessii et reprobo
» juravit Othoni, ac ipsumarcbiepiscopumexconimu-
t nicatumcelebrasse divina, cum posi lalemmaclii-

nationem per quam machinatoreshujiisiiiodilatam
. a sede aposlolica excomraunicalionissententiam

i incurrerunt, divinapraesumpseritcelebrare, archie-

i piscopus,anlequaindescribendilihellumfierisihico-

piampostularet, in personamaecusatorisquodesset
i inimicus et conspirator excepil, allegans interdi-

- . (169)Cap. Constilutis,De leslib.
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cendumei atlitumaccusandi,cum secundum insli- .

lula canonica inimici et conspiraiores in nullins

dcbeant accusationeinadmitti (170).Adquod pars
adversarespondit quod cum lanta sil labes simo-

niacaepravrtalisut servi adversus dominoset cri-

ininosiquilibetadrnittantur, el in prodendocrimine

l-«sa.majeslatis socius eiiam initae faclionis non

sohim auditur, quinimo pramio et honore dona-

tur, super pramissis exceplioneshnjusmodi accu-

satioueroeliderenon valebant,prasertim cum pu-
hlicse uiilitatis in-tersit ne crimina renianeant

impunila (171). Fuil autemad haecex adverso re-

sponsuni quod cum in decreto Anacleii papae
cavealur expresse acctisaloresesse non posse qui
ante hesternum diein aut nudiusteriius ininiici r
fuerunl, ne irati nocerecupiantvel laesiulcisci, et
iuoffensusaccusatorum quaeraturaffeclus, et non

suspeclus,ac conslitulioCalisti(172)papaegeuera-
Iiter interdical conspirationemin alicujus accusa-
lionemadmilli, nec in aliquocanone sit expressum
qtiod iiiiroicusac conspiralorincxceptis criniiiiibus
attdialur, ne quod sanctorum Patrum documenlo
sancitum non est supersliliosis atlinvcnlionibus
altenietur, circa proemissa prohibitioni siandum
esl generali, praserlim secundumacquitaiemcano-

liicam, quseviam non debelmalignilalibusaperire,
Inier liaecautem de causis inimiciliarumet con-

spirationis archiepiscopus inlerrogatus responriit
quod mernoratus M. ipsi archiepiscopoet cum in
archiriiaconuniel curoinarchiepiscopumfuilassum- Q
piusse opposuitadversariummanifeslum.Praterea
cumquidam Neapolitanusfuissetin morlemfratris

afchiepiscopi machinalus, et per amicos ipsius
ejiceretur de propria eivilate, quidara magnates
quos dictus Neapolilanus consangiiinitatis linea

contingebalejectionemilliusad injuriamrepulanles
eumdem induxere Malihaeumut cum quibusdam
aliisin damnationeniipsiusarchiepiscopiconjtirarel.
Porro priorem causam non duximusadmiuendam,
niaximecumreconcilialiofucrit subsecula; proul ex
narratione ipsius archiepiscopi notabatur (173).
Superalia veroquaminficiabalurM,fuit pro ipsius
parte proposilumquod non est intcrdicla subjeclis
oinnisconjuratioin prselaium; quia, cumsecundum
decrelumGelasii papaequisdam clericorum confi- E

dere non debeat offensoeaposiolicsese immunera,si
in iis qusesequendasalubrileraposlolicadeprompsit
aticioritas episcopumvideril excedenicm, el non

proiinusadauresRomaniponiificisdeferrecuraveril,
in pestilentem pralatum non immerilo possunl
conjttrare subjeili, exeniploquadraginta episcopo-
rnm lllyrici ac Gracise, qui per professionem in

seripiis faclam convenicntesin umim,a Timotheo,

qui per metumimperatorisAnastasiiIueral in Con-

siaiitinopolitanumassumptus episcopum, discesse-
runt (174).Yerumasserentearchiepiscopoexfomile

(170)Cap. Tantael cap. LicelHeli, DeSimonia.
(.71) 3, q. i5,c Accusalores.
(172)Callistusl, epist. 2, cap. 1.

A malignitatisin eum conjurasse_]aH„_.umet hoc se

legitime probalurum, ad ultimuni eonscnlienlibus
; parlibus'sicduximusprovidendum,ularehiepiscopus.

porrectum libellumaccipiens, super objecliscriroi-
nibusresponderet,reservatasibi facultaleprobandi
quodidera M. ex malignitate conjtiravitin ipsum.
Libelli vero conceptio talis erat. i In nomine

Domiiii,Amen.AnnoDominimillesiroodticenlesimo
deciroo lertio, pontificalus domini Innoceniii III

siinimiponiificisanno sexio decimo,roenseOctobris,
septimo idus ejusdem.Apud vos,doinineliinorenti

Deigralia sttrotneponiifex,egoMadhseuscanonicus

Surrentinus rieferodominumAlferiumSiirrenlintim

archiepiscopuralege canonica reuin de Siinonia;

quiadico ipsum promisisse arcbiriiaconalum Sur-

renlinum Joanni Ciroleon olim canonico Surren-
tino ut consentirel eleclionisusein civilate Surrenti

in camera, juxta tricliniuin episcopii, ternpore
dominiCceiestiiiitertii suminipouiifis,inenseJanua-
rii. Item deferoetim reum de crimine la^saemaje-
slatis ; quia civilasSurreniina recedenrioa firielitate

regia, juravit Otlioni,ipso bocprocuranle, lempore
riominiInnocenlii lertii suinmipontificisin civitale

Surrrenti, in palatio suo, mense Maii. El defero
eum poslmoduni multoiies celebrasse; divina in
ecclesia Surrentina, curo per sententiam vestram

credam eum ob hoc excoinrounicationisvincnlum

iucurrisse. Ego dictus M. profiteor me hunc li-

bellum inscriptionis dedisse. > Oblato tandem li-

£ bello,pars arcbiepiscopiallegavit quod erat miirus

Iegitimein quadam sui parte conceptus,eo quod
non conlinebatnf in ipsoquo anno fuerint crimina

objectacommissa.Curoenim libelli conceptiocon-
linere deheat menseroel consulessub quibus cri-
men dicilur fuisse commissum et antiqiiitus con-

sulesconslituerenlurannales, videlur quod adroissi
criroinisannus expriroi debeatin libello.

Frustra etiam nieiisisjuberetur apponi, si anni

cujusest mensis non habetur aliqua ccrliludo. Ad

quod pars accusatorisresponditqtiodcum ;n forma

concipiendilibellum de anno non invenialur ex-

pressum, sicut nec dies, ita nec anniis adroissi

criminis debetapponine subornaiioni tesliuin oc-

casiopraheatur. Necpropter hoc quodin foro ci-
D vili dehent exprimiconsules, licei consules essent

anliquilus annui, sequiturquod certus annus sit

expriniendus,cum idem consul diversis vidbus et

pluribusannis gerere potuissetofficiumconstilatus;
unde per expressionemnominisejusde certo anno

conslarenon possel. Elcum in denominalionemen-

sis non constet cujus anni niensis existat, non iia

per expressionemmensis, sicut elanni, ad subor-

nandum testes occasioposselassurai. Ilis autein et

aliis hinc inde proposilis, cum ad ullimum accu-

sator cxpresserit archiepiscopumeo anno commi-

sisse Sitnoniaecrimen objeclum quo fuit archiepi-

(175)2. q. 7, cap. Quapropler.
(171) 10, q. 7, c. SaneThessalonicensi.
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scopalum adeptus, promillcndo archidiaconalumA
EeclesiaeSurrcnlinaeJ. Ciroleonqnondamca-nonieo

Surrentiiio si consentiret in ipsuro,ac de lempore

quo pradicla civitasjuravit Otlioni, satis manifeste

constarel, ad conleslalionemIilis, inficiantearchie-

piscopocriminasibi opposita, esl processum.Con-

fessuscsl tamen quori postquam civitas juravit
Othoni, mullotiescelebravit.

Produclisautemex parle archiepisropiquibusdam
iestibus adprobandam exceplionem objectamcttin

hiijusmodiproleslationeM., scilicel quod post pu-
hlicalionemrieposiLionumillortim, si vellel, posse

objicereinpersonas, quia illis archiepiscopus con-

leniiis esse nolebal, depositiones ipsorum rninime